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Ny normering i slesvig-holstensk dagtilbudslov går ud over åbningstiderne.
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Skoleforeningens dagtilbudschef 
Petra von Oettingen har i sidste uge 
sendt et brev ud til alle forældre på 
dagtilbudsområdet. hun henvender 
sig til forældrene for at bede om 
forståelse for den meget anspændte 
situation i de sydslesvigske børne-
haver og vuggestuer:

- Den nye tyske dagtilbudslov stil-
ler nye krav til normeringerne (på 
tysk Personalschlüssel) og gør det 
alt for ofte svært for vores ledere at 
få hverdagen til at gå op. Samtidig 
er vi i en tid med en del personale-
fravær. Således kan de nye krav få 
konsekvenser for dagtilbuddenes 
åbningstid, skriver Petra von Oet-
tingen i brevet.

- Jeg har følt det nødvendigt at 
bakke op omkring vores ledere ude 
i institutionerne, siger dagtilbuds-
chefen.

Normering
Den nye dagtilbudslov har blandt 
andet øget kravene til normerin-
gen. Der skal være et fast antal 
medarbejdere tilstede ud fra antal-
let af tilmeldte børn i hele åbnings-
perioden. I praksis betyder det, at 
når kerneåbningstiden er fra 7 til 

15, og der er 40 børn tilmeldt i dag-
tilbuddet, så skal der også være 
fuld bemanding af medarbejdere på 
fra klokken syv, uanset hvor mange 
børn, der er kommet. 

Det er en udfordring, som alle 
dagtilbud i Slesvig-Holsten kæmper 
med efter tilblivelsen af den nye 
dagtilbudslov. Delstatens dagtilbud 
er derfor i tæt dialog med hinan-
den for at få deres problemer på 
den politiske dagsorden. Flere tyske 
dagtilbud har netop skrevet lignen-
de breve ud til deres forældre.

- Vi oplever, at ministeriet ikke 
rigtig vil snakke om problemet. 
Med den nye normering i dagtil-
budsloven har de på papiret skabt 
et kvalitetsløft, som de ikke vil blø-
de op på uanset realiteterne. Og det 
opfatter jeg lidt som at tilsidesætte 
de kvalifikationer, som vores pæda-
gogmedhjælpere har. Som om kva-
liteten ikke er høj nok, fordi der 
”kun” er en pædagogmedhjælper 
tilstede i gruppen klokken syv om 
morgenen. Sådan er det ikke, siger 
Petra von Oettingen.

At normeringen er som den er, 
har helt konkrete ulemper for dag-
tilbuddene.

- Det er vores ansvar at overholde 
loven og sikre opsynspligten. Det 
påhviler derfor lederen at lukke 
grupper eller at reducere tilbuddet 
ift. en forlænget åbningstid. Det bli-
ver en nødvendig beslutning, når 
lederen vurderer, at det på grund 
af et for højt personalefravær ikke 
lykkes at få hele åbningstiden dæk-
ket. Sådan en beslutning kan des-
værre ske med kort varsel, da per-
sonalefravær oftest sker akut, skri-
ver Petra von Oettingen i brevet til 
forældrene.

Brug stemmen
Skoleforeningen er i tæt dialog med 
både SSW og socialministeriet for 
at gøre kraftig opmærksom på for-
ældrenes udfordringer i hverdagen.

- Vi håber på endnu mere gehør, 

så vores huse kan få deres fleksibi-
litet ift. personaleplanlægningen 
tilbage. Lad os i fællesskab blive 
aktive over for landet og appellere 
for bedre betingelser for vores dag-
tilbud. Brug jeres stemme som for-
ældre både ift. at tale om og forstå 
udfordringerne via samarbejdsråde-
ne, og gør kommunalpolitikkerne 
opmærksomme på situationen, op-
fordrer Petra von Oettingen foræl-
drene til i brevet.

Skolefritidsområdet er et af de områder inden 
for Dansk Skoleforening som er stadigt voksen-
de. Med skoleåret 26/27 kommer der i Tyskland 
et retskrav om, at elever kan få en plads i en sko-
lefritidsordning.
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Forleden var der en god nyhed for 
børnene i det danske mindretal. Bå-
de i Nibøl og Husum lykkedes det 
SSWs at forhandle et højere tilskud 
til Skoleforeningens skolefritids-
ordninger.

- Det er der også hårdt brug for, 
siger Skoleforeningens konsulent 
på området, Ralf Feddersen.

Finansieringen af de danske sko-
lefritidsordninger er indviklet. Der 
er både tilskud fra delstaten og 
kommunerne. Set over hele Syd-
slesvig svarer det til cirka 10 pro-
cent af omkostningerne.

- Så er der forældrebetaling, og 
Skoleforeningen bruger selv et 
millionbeløb hvert år på at drive 
pasningstilbuddene, siger Ralf Fed-
dersen.

Lige nu betyder det, at Skolefor-
eningen og SSW er nødt til at for-
handle med hver enkelt kommune 
om et passende tilskud, og det er et 
tidskrævende arbejde.

- Vi kan tydeligt mærke, hvor 
der sidder SSWere rundt omkring 
i kommunerne. De skaber forstå-

else for vores situation. Denne ud-
fordring kender vi fra dagtilbuds-
området. Først da delstaten lavede 
om på finansieringen af dagtilbud 
og centraliserede den, opnåede de 
danske dagtilbud ligestilling, siger 
han.

Den ulige behandling opstår, 
fordi kommunerne dækker under-
skuddet for deres egne skolefritids-
ordninger, mens de peger på, at 
Skoleforeningens skolefritidsord-
ninger bliver finansieret via Kiel.

Selv om kommunerne betaler for 
de offentlige skolefritidsordninger, 
har holdningen mange steder væ-
ret, at Dansk Skoleforening i Syd-
slesvig jo får et tilskud fra landet til 
dette formål, og derfor er kommu-
nerne ikke forpligtet til at betale 
for de danske tilbud. Skoleforenin-
gen og SSW har i årevis henvist 
til, at landets tilskud til de danske 
skolefritidsordninger baserer sig 
på situationen fra 2010 og slet ikke 
længere dækker de store omkost-
ninger, som Dansk Skoleforening i 
Sydslesvig har på dette område.

Skoleforeningen har planer om 
at lave en konference for SSWs 
kommunalpolitikere for at sensibi-
lisere dem omkring udfordringer-
ne. Noget lignende gjorde man for 

nogle år siden med stor succes på 
dagtilbudsområdet.

- Sideløbende er vi i dialog med 
SSW på landsplan for at sikre, at 
Skoleforeningen bliver ligestillet i 
forhold til finansieringen, når rets-

kravet for pasningstilbuddet kom-
mer i 2026, siger Ralf Feddersen.

Landsregeringen har lovet, at be-
regningsgrundlaget for de danske 
skoler skal tilpasses, men der er ik-
ke et udspil klart endnu.

Så længe det ikke sker, skal til-
skudsspørgsmålet løses kommu-
nalpolitisk. Selv om der efterhån-
den er flere kommuner, der giver 
sådanne tilskud f.eks. i Flensborg, 
Harreslev, Hanved, Slesvig m.m., så 
mangler der stadigvæk mange.

Den nye dagtilbudslov skaber udfordringer i institutionerne
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Vi kan tydeligt mærke, hvor der sidder 
SSWere rundt omkring i kommunerne.  
De skaber forståelse for vores situation.

Den nye dagtilbudslov stiller krav til 
normering som gør det alt for svært for 
vores ledere at få hverdagen til at gå op.
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Das neue Kita-Gesetz in Schles-
wig-Holstein stellt unsere Kitas 
vor grosse Herausforderungen. 
Kita-Chefin wirbt für Verständ-
nis bei den Eltern.

Ab 2026 gibt es einen Rechtsan-
spruch für die nachschulische 
Betreuung. Das bedeutet viel 
Arbeit für Skoleforeningen und 
die SSW Kommunalpolitiker.
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